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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Заболевания околоносовых пазух (ОНП) относятся к наиболее

часто встречающейся патологии в оториноларингологии, чему способствует современная

экологическая обстановка, широкая распространенность аллергических и вирусных

респираторных заболеваний, снижение местного и общего иммунитета. В мире

отмечается тенденция к увеличению заболеваемости хроническим синуситом (ХС), и в

том числе – хроническим полипозным риносинуситом (ХПРС) (Шулаков В.В. и соавт.,

2011; Пискунов Г.З., 2012; Косяков С.Я., 2013; Сипкин А.М., 2013; Benninger M.S., 2003;

Fokkens W., 2005). ХПРС встречаются в основном у больных старше 30 лет. (Безрукова

Е.В., 2009).

В развитии хронического гнойного риносинусита (ХГРС) важное место отводится

состоянию естественного соустья синуса, обеспечивающего аэрацию и дренаж (Пискунов

В.С., 2006). При патологических изменениях в области соустья, обусловленных

воспалительным процессом, анатомическими особенностями внутриносовых структур

формируется хронический воспалительный процесс слизистой оболочки синуса,

сопровождающийся ее структурными изменениями (Азнабаева Л.Ф. и соавт., 2007;

Крюков А.И. и соавт., 2010; Пухлик С.А., 2010). Известны и другие основания

хронизации воспалительного процесса: бактериальная и грибковая инфекция (Крюков

А.И., 2010; Шулаков В.В. и соавт., 2011; Douglas R., 2007), а также суперантигенная

стимуляция иммунной системы (Волков А.Г., 2005; Стагниева И.В., 2013), аллергия и

иммунодефицит (Палажук О.А., 2009; Туровский А.Б., 2013; Corren J., 2004), но причина

персистирования инфекции у конкретного пациента часто не установлена.

На основании клинических симптомов ХРС делят на два типа: хронический

риносинусит с назальным полипозом (ХРС+НП) и хронический риносинусит без

полипоза (ХРС-НП) (по данным EPOS, 2008). Далеко не всегда ХРС+НП сопровождается

IgE опосредованными реакциями и представляет собой неатопический фенотип.

Клинические проявления этой формы синусита характеризуются типичными иммунными

нарушениями. Так, если при ХРС+НП находят, как правило, выраженное эозинофильное

воспаление (Ramanathan M.J., 2008), то у больных с ХРС-НП – нейтрофильное. Наиболее
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существенным различием является гиперпродукция γ-интерферона и фактора некроза

опухоли альфа (ФНО-α) при ХРС-НП (Desrosiers M.Y., 2008).

Одной из наиболее сложных форм ХРС, как в плане клинического течения, так и в

плане лечения, является полипозный риносинусит (ПРС). Это полиэтиологическое

заболевание со сложным, пока не изученным патогенезом. На сегодняшний день

предложено множество теорий этиологии и патогенеза ПРС, но ни одна из них не может

полностью объяснить механизмы формирования этого заболевания (Пискунов Г.З., 2003;

Волков А.Г., 2007; Пискунов, С.З., 2013.).

Лечение больных хроническим гнойным риносинуситом (ХГРС), не поддающимся

медикаментозному и хирургическому лечению, является глобальной проблемой (Сирак

С.В., 2008; Мокроносова М.А., 2010). Терапия ХГРС является комплексной и включает в

себя: орошение полости носа соляными растворами, применение деконгестантов,

назальных и системных кортикостероидов, антибиотикотерапию (Пискунов С.З., 2010;

Саидов М.З., 2010; Desrosiers M.Y., 2009).

При неэффективности указанных мероприятий применяется эндоскопическая

хирургия на околоносовых пазухах (Пискунов Г.З., 2008). Несмотря на вышеуказанные

методы лечения, до сих пор остаётся группа пациентов, страдающих постоянными

обострениями ХГРС. Зачастую, для контроля течения и профилактики рецидивов

применяются массивные и длительные курсы антибиотикотерапии, которые, в свою

очередь, вызывают множество осложнений: аллергические реакции, расстройства

функции желудочно-кишечного тракта и печени, нефротоксичность,

фотосенсибилизацию, эмболию, ототоксичность, резистентность к патогенным

микроорганизмам (Лопатин А.С., 2011; Янов Ю.К., 2013).

В работах последнего десятилетия, изучающих патофизиологию заболеваний ЛОР-

органов, все больший удельный вес приобретают взгляды на систему иммунитета как

ключевое звено патогенеза (Марченко А.А., 2013; Огнивенко Е.В., 2008; Рыбак А.А.,

2008;). Все более распространенным и принятым становится лечение ЛОР-патологии с

использованием иммунокорригирующих препаратов (Земсков А.М., 2007).

Иммунотерапию проводят как самостоятельную, так и в качестве пред- и

послеоперационных этапов при хирургическом лечении в комплексной терапии, при

лучевом- и химиовоздействии. Базой для проведения иммунотерапии служат

http://elcat.chelsma.ru/cgi-bin/irbis64r_72/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=MEDST&P21DBN=MEDST&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullw&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=3&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=0&S21STR=%D0%9C%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%20%D0%9C.%D0%90.
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многочисленные научные исследования, которые касаются непосредственно разработки

самих иммунокорригирующих препаратов (Смирнова В.С., 2003). Их использование

представляет многообещающую перспективу. Теоретическими предпосылками

применения иммунотропных препаратов является изучение местных и общих иммунных

реакций в контексте патогенеза заболеваний, а также лабораторная оценка их

эффективности.

Однако, наряду с вышеперечисленным, продолжают оставаться неизвестными многие

патофизиологические механизмы хронических воспалительных процессов в полости носа

и околоносовых пазухах, среди которых определенное значение могут иметь:

эндотелиальная дисфункция, белки теплового шока, нейронспецифическая енолаза, α-

дефензины, про- и противовоспалительные цитокины и т.д. Не исключено, что в

хронизации воспалительного процесса могут принимать участие аутоантитела к

различным антигенам слизистой носа, образующиеся in situ, и, вероятно, инициирующие

хронизацию воспалительного процесса в полости носа.

Все сказанное явилось основанием для изучения патогенетических механизмов

формирования ХРС и влияния на них иммуномодулирующей терапии.

Цель исследования. Изучить патофизиологические механизмы развития хронического

гнойного и гнойно-полипозного риносинусита и возможности иммунокорригирующей

терапии.

Решались следующие задачи:

1. Определить содержание иммуноглобулинов классов А, М, G, G1, G2, G3, G4 и sIg А

в сыворотке крови и назальном секрете у здоровых, а так же больных хроническими

гнойными и гнойно-полипозными риносинуситами.

2. Изучить уровень цитокинов (ИЛ-1β, ИЛ-2, ИЛ-4, ИЛ-6, ИЛ-8, ИЛ-10 и ИФα) и

аутоантител к ним в сыворотке крови и носовом секрете у здоровых, а также

больных хроническими гнойными и гнойно-полипозными риносинуситами.

3. Оценить содержание нейронспецифической енолазы и концентрацию аутоантител к

ней и миелин-ассоциированному гликопротеину в сыворотке крови и назальном

секрете у здоровых и больных хроническими гнойными и гнойно-полипозными

риносинуситами.
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4. Проанализировать содержание эндотелина и аутоантител к нему в сыворотке крови

и носовом секрете у здоровых и больных хроническими риносинуситами.

5. Выявить изменения уровня белка теплового шока-70 и аутоантител к нему в

сыворотке крови и носовом секрете у здоровых и больных хроническими гнойными

и гнойно-полипозными риносинуситами

6. Проследить динамику α-дефензинов в сыворотке крови и назальном секрете у

здоровых и больных хроническими риносинуситами и определить фагоцитарную

активность нейтрофилов назального секрета у лиц контрольной группы и больных

хроническими риносинуситами.

7. Изучить прокоагулянтную активность назального секрета у здоровых и больных

хроническими риносинуситами, а также экспрессию тканевого фактора клетками

слизистой носа.

8. Оценить уровень исследуемых антигенов и аутоантител к ним в сыворотке крови и

назальном секрете и сравнить клиническую эффективность при стандартной и

иммунокорригирующей терапии.

Научная новизна.

Впервые установлено, что в составе слизи в полости носа определяются:

нейронспецифическая енолаза (NSE), белок теплового шока (HSP-70), α-дефензины (HNP

1-3), эндотелин и антитела к миелин-ассоциированному гликопротеину.

Показано, что как у здоровых лиц, так и больных хроническими гнойными

риносинуситами в назальном секрете определяются аутоантитела класса sIgА к

различным цитокинам, NSE, эндотелину, HSP-70 и HNP 1-3.

Доказано, что в механизмах развития хронических риносинуситов принимают участие

цитокины: ИЛ-1β, ИЛ-2, ИЛ-4, ИЛ-6, ИЛ-8, ИЛ-10 и ИФα.

Впервые показано участие эндотелина, HSP-70, HNP 1-3, NSE в патогенезе данного

заболевания.

Выявлено, что в сыворотке крови аутоантитела к цитокинам (ИЛ-1β, ИЛ-2, ИЛ-4, ИЛ-

6, ИЛ-8, ИЛ-10 и ИФα), эндотелину, HSP-70, HNP 1-3 и NSE представлены Ig G класса, а

в назальном секрете – sIg А.

Доказано, что содержание про- и противовоспалительных цитокинов,

иммуноглобулинов всех классов не равнозначно в назальном секрете и сыворотке крови,
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что определяется как селективностью гематоназального барьера, так и местными

резистентными механизмами.

Показано, что интактные лейкоциты, инкубируемые с назальным секретом, усиливают

экспрессию и секрецию тканевого фактора, повышающего прокоагулянтные свойства

слизи. Доказано, что это соединение визуализируется иммуногистохимическим методом

не только моноцитами, а так же гранулоцитами и эпителиальными клетками слизистой

полости носа.

Доказано, что местная резистентность носа в значительной степени определяется

фагоцитарной активностью нейтрофилов, которая значительно усиливается после

инкубации интактных лейкоцитов со слизью носа в условиях in vitro.

Доказано, что введение в пазухи носа взвеси аутолейкоцитов, предварительно

активированных тимогеном экстракорпорально, сопровождается закономерными

изменениями всех исследуемых показателей, свидетельствующих о развитии

саногенетических реакций, что подтверждается клиническим улучшением течения

воспалительного процесса в полости носа и околоносовых пазухах у больных

хроническим гнойным риносинуситом.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Проведенное исследование позволило оценить роль про- и противовоспалительных

цитокинов, эндотелина, белка теплового шока-70, нейронспецифической енолазы и

антител к миелин-ассоциированному гликопротеину в патогенезе хронических

риносинуситов, а также наметить пути дальнейшего изучения механизмов формирования

хронического воспаления в полости носа и пазухах.

Обнаружены закономерные изменения содержания цитокинов, эндотелина, белка

теплового шока-70, α-дефензинов, нейронспецифической енолазы и аутоантител к ним в

назальном секрете, что сопровождается снижением местной резистентности, как

основного фактора хронизации воспалительных процессов в полости носа и околоносовых

пазухах.

Разработана схема местного лечения больных хроническими гнойными

риносинуситами основанная на экстракорпоральной активации аутолейкоцитов тимогеном

с последующим их введением в пазухи носа, что сопровождается инициацией

саногенетических реакций и сокращением сроков лечения.
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Подана заявка на патент РФ «Способ лечения хронических гнойных риносинуситов

методом экстракорпоральной активации аутолейкоцитов крови тимогеном»

(удостоверение на рационализаторское предложение № 1893).

Внедрение результатов.

Основные положения, вытекающие из проведенных исследований, внедрены в

учебный процесс кафедр патологической физиологии и офтальмологии с курсом

оториноларингологии ГБОУ ВПО Читинская Государственная медицинская академия.

Результаты исследований внедрены в практическую работу оториноларингологических

отделений НУЗ Дорожной клинической больницы г. Читы, ГУЗ Городской клинической

больницы № 1 г. Читы, ГУЗ Амурской областной клинической больницы г.

Благовещенска.

.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В составе назального секрета содержатся иммуноглобулины классов А, М,

G, G1, G2, G3, G4 и sIg А, цитокины (ИЛ-1β, ИЛ-2, ИЛ-4, ИЛ-6, ИЛ-8, ИЛ-10 и ИФα),

нейронспецифическая енолаза, эндотелин, белок теплового шока-70, α-дефензины и

антитела к миелин-ассоциированному гликопротеину, которые обеспечивают

резистентность полости носа и околоносовых пазух. При развитии хронического

воспаления изменяется уровень всех исследуемых антигенов в носовой слизи.

2. В патогенез хронических риносинуситов включаются новые звенья,

реализуемые аутоантителами класса sIgA в назальном секрете и класса IgG в сыворотке

крови к исследуемым антигенам, что сопровождается образованием иммунных комплексов

в слизи полости носа, которые усиливают местные воспалительные процессы.

3. Факторы назального секрета активируют клетки-резиденты слизистой

полости носа: моноциты, нейтрофилы, а также эпителиоциты, что сопровождается

усилением фагоцитарных реакций и экспрессией тканевого фактора.

4. Апробирован способ лечения хронических риносинуситов, заключающийся

в экстракорпоральной активации аутолейкоцитов тимогеном с последующим введением в

пазухи носа, что сопровождается снижением уровня провоспалительных цитокинов, α-
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дефензинов, увеличением концентрации IgА, sIgА и уровня аутоантител в назальном

секрете.

Апробация работы.

Материалы исследований доложены на VIII Всероссийской научно-практической

конференции оториноларингологов (Москва, 2009), Международной научно-практической

конференции «Питание и здоровье» (Алматы, 2010), III Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием (Новосибирск, 2011), X

региональной межвузовской научно-практической конференции молодых ученых (Чита,

2011), IV Международной конференции «Инновационные идеи и технологии» (Алматы,

2011), IV Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

(Новосибирск, 2012), IV Конгрессе хирургов Казахстана «Новые технологии в хирургии»

(Алматы, 2013), 51-й Международной научной студенческой конференции «Студент и

научно-студенческий прогресс» (Новосибирск, 2013), IX Международной научно-

практической конференции «Новината за напреднали наука – 2013» (Белград, 2013), II

Петербургском форуме оториноларингологов России (Санкт-Петербург, 2013), IX

Miedzynarodowej naukowi-praktyczney “Europeyska nauka – 2013” (Польша, 2013), IX

mezinarodni vedecko-praktika conference “Efektivni nastroye modernich ved – 2013”(Praha,

2013), Мiжнародноï науково-практичноï конференцïi, присвяченоï Всесвiтньому дню

здоровʼя 2013 (Украина, 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 42 научные работы, из них 15

статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 239 страницах


[…]


реакция свидетельствует об усилении регуляторных механизмов в системе иммунитета и,

в общем, отражает эффективность саногенетических реакций.

Мы провели оценку жалоб пациентов по модифицированной бальной системе V.J.

Lund и D.W. Kennedy (1995). При сравнении двух методов лечения оказалось, что у

больных, которых лечили стандартными методиками, суммарный бал составил 1,39 0,33, а

в группе пациентов, получающих предложенную терапию, – 0,44 0,005. Пациенты

последней группы значительно реже предъявляли жалобы на нарушение обоняния,

выделения из носа слизистого характера, затруднение дыхания через нос.

Изменение уровня аАт к различным антигенам на фоне лечения ХГРС

Уровень аАт обоих классов к IL-1β и IL-2 как в сыворотке крови, так и назальном

секрете имеют разнонаправленное изменение. Такой сдвиг может свидетельствовать в
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пользу специфического иммунного ответа к данным ИЛ, и, следовательно, усилению их

элиминации из организма. На наш взгляд, такая реакция может отображать интенсивность

саногенетических реакций, направленных на уменьшение степени воспаления. Следует

указать, что не выявлено четкой динамики уровня аАт к противовоспалительным

цитокинам IL-4, IL-10, что может свидетельствовать в пользу их незначительной

элиминации противовоспалительных цитокинов в финале воспаления.

После лечения возрастают аАт обоих классов к NSE, а антиMAG аАт снижаются как в

сыворотке крови, так и назальном секрете. После терапии той и другой технологии

увеличивается уровень аАт к ЭТ 1-21, и возрастает количество аАт класса sIgА к БТШ-70.

Приведенные данные позволяют с большой долей вероятности указывать на роль

аАт к различным антигенам в патогенезе местного воспаления. При предложенном методе

терапии в назальном секрете мы всегда регистрировали повышенный уровень Ig всех

классов. Параллельно с этим к большинству антигенов возрастает уровень аАт. Не

подлежит никакому сомнению, что прирост концентрации Ig является местным

отражением роста уровня аАт. Безусловно, эту реакцию реализуют лимфоциты,

активированные in vitro тимогеном, и благодаря чему усиливается местный синтез Ig.

Таким образом, представленные нами данные свидетельствуют о важной роли

различных компонентов мукозного иммунитета и других биологических активных

соединений в резистентности полости носа и ОНП. Так, нами установлено, что местную

защиту полости носа и ОНП определяют Ig, цитокины, БТШ-70, α-дефензины,

нейтрофилы, нейронспецифическая енолаза и аутоантитела к ним.

В динамике развития ХРС выявляются закономерные изменения исследуемых

соединений, свидетельствующих об их активном участии в патогенезе этого заболевания.

Несомненно, то, что образующиеся ИК, как результат элиминации биологических

активных веществ из слизистой полости носа и ОНП, запускают новые звенья ХРС.
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ВЫВОДЫ

1. В назальном секрете здоровых лиц выявляются иммуноглобулины всех

классов в меньшей концентрации, нежели чем в сыворотке крови, за исключением sIgA,

уровень которого в 77 раз превышает его сывороточное содержание.

При развитии хронического гнойного риносинусита в назальном секрете

увеличивается содержание общего иммуноглобулина G и иммуноглобулина М и резко

возрастает уровень секреторного иммуноглобулина A. При хроническом гнойно-

полипозном риносинусите концентрация секреторного иммуноглобулина A выше по

сравнению с больными хроническим гнойным риносинуситом. На фоне терапии методом

активации аутолейкоцитов крови тимогеном повышается уровень иммуноглобулина A,

sIgA в сыворотке крови, а так же концентрация секреторного иммуноглобулина А,

иммуноглобулинов М, G в носовом смыве.

2. В назальном секрете здоровых лиц увеличена концентрация

провоспалительных цитокинов по сравнению с их сывороточным содержанием. У больных

хроническим гнойным риносинуситом уровень интерлейкинов 1β, 2, 6, 8 и интерферона α

в носовом смыве увеличивается в еще большей степени. При предложенном способе

лечения содержание интерлейкинов 1β, 6, 8 в назальном секрете снижается, а

интерлейкинов 2, 4, 10 и интерферона α повышается, что свидетельствует об уменьшении

интенсивности патологического процесса в полости носа.

3. В сыворотке крови и назальном секрете здоровых и больных хроническими

риносинуситами выявляются аутоантитела к исследуемым цитокинам. Причем, в крови

аутоантитела представлены классом иммуноглобулина G, а в слизи – секреторным

иммуноглобулином A. При обострении хронических риносинуситов уровень аутоантител

как в сыворотке крови, так и назальном секрете имел разнонаправленное изменение. После

проведения иммунокорригирующей терапии, как в сыворотке крови, так и назальном

секрете уровень аутоантител к исследуемым антигенам изменяется так же неоднозначно,

что отражает различные стадии антителообразования и скорости формирования иммунных

комплексов.

4. В сыворотке крови и в меньшей степени в назальном секрете здоровых лиц

выявляется нейронспецифическая енолаза, концентрация которой возрастает при

обострении хронических риносинуситов. Особенно уровень этого маркера увеличивается
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при хроническом гнойно-полипозном риносинусите. После лечения больных хроническим

гнойным риносинуситом уровень нейронспецифической енолазы снижается как в

сыворотке крови, так и в назальных секретах, особенно после проведения предложенной

терапии. К нейронспецифической енолазе выявляются аутоантитела класса

иммуноглобулина G в сыворотке крови и класса секреторного иммуноглобулина A в

носовом смыве. При воспалении концентрация аутоантител к нейронспецифической

енолазе увеличивается в исследуемых биологических жидкостях. При стандартном и

предложенном способе лечения содержание аутоантител к нейронспецифической енолазе

возрастает как в сыворотке крови, так и назальном секрете.

5. В сыворотке крови и назальном секрете здоровых пациентов

зарегистрированы АНТИ-MAG аутоантитела, концентрация которых при хроническом

гнойном риносинусите увеличивается в слизи полости носа и снижается при хроническом

гнойно-полипозном риносинусите. Иммунокорригирующая терапия сопровождается

снижением уровня АНТИ-MAG аутоантител в назальном секрете.

6. В сыворотке крови и в меньшей степени в назальном секрете здоровых лиц

выявляется эндотелин, уровень которого возрастает особенно у больных хроническим

гнойно-полипозным риносинуситом. При стандартной и предложенной терапии

концентрация этого антигена снижается как в сыворотке крови, так и назальном секрете. В

слизи полости носа больных хроническим гнойным риносинуситом и больных

хроническим гнойно-полипозным риносинуситом резко увеличивается уровень

аутоантител класса секреторного иммуноглобулина A в носовом смыве к эндотелину. На

фоне предложенного лечения содержание аАт к ЭТ 1-21 возрастает.

7. Концентрация белка теплового шока-70 увеличивается при хроническом

гнойном риносинусите и его уровень особенно высок при полипозном риносинусите.

Одновременно при этом повышается концентрация аутоантител к белку теплового шока-

70, относящихся к классу Ig G. Как при стандартном методе терапии, так и при местном

использовании аутологичных лимфоцитов, инкубированных с тимогеном, содержание

аутоантител к белку теплового шока-70 в крови снижается.

8. У здоровых лиц α-дефензины определяются как в сыворотке крови, так и в

большей степени в назальном секрете. У больных хроническим гнойным риносинуситом

уровень дефензинов возрастает в сыворотке крови и, особенно резко в назальном секрете.
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При предложенной терапии концентрация α-дефензинов снижается как в сыворотке крови,

так и в слизи полости носа.

9. Секрет полости носа обладает прокоагулянтной активностью,

обусловленной экспрессией тканевого фактора эпителиальными клетками слизистой. При

обострении хронических риносинуситов коагуляционный потенциал и экспрессия

тканевого фактора возрастает как в эпителии, так и нейтрофилах назальной полости.

10. Назальный секрет стимулирует фагоцитарную активность интактных

лейкоцитов периферической крови доноров. Стимулирующая активность слизи возрастает

при хронических риносинуситах.

11. В патогенезе хронизации хронических риносинуситов участвуют цитокины,

нейромаркеры, белок теплового шока (HSP-70), эндотелин, α-дефензины и аутоантитела

классов IgG и sIgA к ним, формирующих порочный круг перманентного воспаления

полости носа и определяющих клинику воспаления.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется использовать определение уровня цитокинов, эндотелина 1-21 и

белков теплового шока в назальном секрете для оценки динамики развития

воспалительного процесса в полости носа и околоносовых пазухах у больных

хроническими гнойными риносинуситами.

2. У пациентов хроническими гнойными и гнойно-полипозными риносинуситами

показано включение в местную терапию оригинального метода, который

заключается в активации аутолейкоцитов тимогеном и последующим их введением

в околоносовые пазухи, позволяющего улучшить клиническую симптоматику и

длительную ремиссию заболевания.
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Концептуальная схема патогенеза ХРС

Гематоназальный барьер

слизь эпителиальные

клетки

эндотелиальные

клетки

Полость носа и

околоносовых пазух

Системный

кровоток

S. Pneumonie, H. Influenza, S. Aureus
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

АаТ – аутоантитела

АНТИ-MAG аАт – анти- маг – аутоантитела

ИК – иммунные комплексы

ИЛ,IL – интерлейкин

ОНП – околоносовые пазухи

ПРС – полипозный риносинусит

ХГРC – хронический гнойный риносинусит

ХГПРС – хронический гнойно-полипозный риносинусит

ХРС+НП – хронический риносинусит с назальным полипозом

ХРС-НП – хронический риносинусит без полипоза

ХС – хронический синусит

ФИ – фагоцитарный индекс

ФЧ – фагоцитарное число

ЭТ – эндотелин

ФНО, FNO-α – фактор некроза опухоли – альфа

Ig – иммуноглобулин

Fc- – рецептор к Fе- фрагменту иммуноглобулина

MAG – миелин-ассоциированный гликопротеин

NSE – нейронспецифическая енолаза

sIg – секреторный иммуноглобулин

HSP-70 – белок теплового шока

HNP 1-3,

α-дефензины – антимикробный пептид