Отзыв

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора А.Н. Пашинина на диссертационную работу Егоровой Елены Владимировны «Патогенез хронических рецидивирующих риносинуситов и их иммунокорректирующая терапия», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.03 – болезни уха, горла и носа и 14.03.03 – патологическая физиология

Актуальность темы научного исследования. Проблема лечения больных с хроническими риносинуситами является одной из крупных и сложных проблем в патологии верхних дыхательных путей. Результаты реабилитации не всегда удовлетворяют пациентов и клиницистов, из-за недостаточной эффективности лечения, частых рецидивов и риска развития злокачественных опухолей на фоне измененной слизистой оболочки носа и гайморовой пазухи.

Заболевания околоносовых пазух встречаются достаточно часто в оториноларингологии, а тенденция к их уменьшению не наблюдается.

Сложность терапии таких пациентов в значительной мере обусловлена неизвестными звеньями патогенеза хронических риносинуситов, а также механизмов хронизации воспалительного процесса в околоносовых пазухах и полости носа.

В связи с выше изложенным, избранная тема чрезвычайно актуальная, а успешное решение этих проблем может стать основой для создания нового научного направления, имеющего огромное теоретическое и практическое значение.

Цель исследования. Результаты исследования направлены на повышение эффективности и безопасности лечения хронических рецидивирующих риносинуситов.

Научная новизна исследования заключается в раскрытии новых звеньев патогенеза хронических риносинуситов и разработка на их основе метода иммунокоррекции, включенного в комплексное лечение.

В частности, автором установлено, что в слизи полости носа находятся: нейромаркеры нейронспецифической енолазы, белок теплового шока, α -дефензины, эндотелин и антитела к миелин-ассоциированному гликопротеину, аутоантитела секреторного иммуноглобулина А к различным цитокинам, нейронспецифической енолазе, эндотелину, белкам теплового шока.

Впервые доказано, что у больных ХРС содержание аАт в сыворотке крови и назальном секрете увеличивается, а после проведения стандартной и особенно иммуномодулирующей терапии снижаются почти до исходного уровня.

Впервые с помощью иммуноцитохимии показано, что тканевой фактор содержится в моноцитах слизистой полости носа, в гранулоцитах и эпителиальных клетках.

Доказано, что местная резистентность носа в значительной степени определяется фагоцитарной активностью нейтрофилов, которая значительно усиливается после инкубации интактных лейкоцитов со слизью носа.

Впервые установлено, что экстракорпоральная активация лейкоцитов иммуностимулятором – тимогеном сопровождается тенденцией к нормализации уровня про-противовоспалительных цитокинов, нейронспецифической енолазы, эндотелина, белков теплового шока, аутоантител к различным антигенам и улучшением течения воспалительного процесса у больных хроническим гнойным риносинуситом.

Теоретическая значимость работы заключается в определении роли про- и противовоспалительных цитокинов, эндотелина, белков теплового шока, нейронспецифической енолазы и антител к миелин-ассоциированному

гликопротеину в патогенезе хронических риносинуситов, а также наметить пути дальнейшего изучения механизмов формирования хронического воспаления в полости носа и пазухах.

Практическая значимость исследования заключается в усовершенствовании местного лечения больных с хроническим гнойным риносинуситом на основе применением иммуномодулятора – тимогена.

Разработана схема местного лечения больных хроническими гнойными риносинуситами основанная на экстракорпоральной активации аутолейкоцитов крови тимогеном с последующим их введением в пазухи носа, что сопровождается инициацией саногенетических реакций и сокращением сроков лечения.

Подана заявка на патент РФ «Способ лечения хронических гнойных риносинуситов методом экстракорпоральной активации аутолейкоцитов крови тимогеном» (удостоверение на рационализаторское предложение № 1893).

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую работу оториноларингологических отделений НУЗ Дорожной клинической больницы г. Читы, ГУЗ Городской клинической больницы № 1 г. Читы, ГУЗ Амурской областной клинической больницы г. Благовещенска.

Достоверность положений, выносимых на защиту и выводов не вызывает сомнений, поскольку проведено обследование достаточного количества человек, выполнен анализ большого экспериментального материала, проведена корректная статистическая обработка.

Статистическая обработка полученных данных проводилась с помощью пакета статистических программ Statistica, версия 6,0, пакета программ Biostat и Microsoft Excel 2003. Числовые данные представлены в виде

медианы (Me) и интерквартильного интервала с указанием точного значения статистической значимости (p).

Общая характеристика работы. Диссертация изложена на 239 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, 4-х глав собственных исследований, обсуждения полученных данных, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Текст иллюстрирован 12 рисунками и 54 таблицами.

Во введении обоснована актуальность темы, представлены новизна исследования, цели, задачи и основные положения, выносимые на защиту.

Цель диссертационного исследования заключается в изучении патофизиологических механизмов развития хронического гнойного и гнойно-полипозного риносинуситов и возможностей иммунокорректирующей терапии. Задачи исследования сформулированы достаточно точно и соответствуют поставленной цели.

Положения выносимые на защиту вполне логичны и соответствуют результатам исследования.

Апробация работы достаточная. В автореферате и опубликованных научных работах достаточно полно изложены основные материалы диссертации.

В главе «Обзор литературы» представлены современные сведения по изучаемой проблеме. Достаточно широко описаны возможные причины и механизмы развития хронических гнойных риносинуситов, а так же методики лечения, существующие и применяющиеся в настоящее время.

В Главе «Материалы и методы исследования» подробно описаны использованные методы исследования, включающие стандартные методики, а так же эндоскопические при помощи жестких эндоскопов с торцевой оптикой 0° и 30°. В сыворотке крови и назальном секрете здоровых и больных хроническим риносинуситом определяли уровень иммуноглобулинов, цитокинов, эндотелина, нейронспецифической енолазы,

белка теплового шока-70 и α -дефензинов. Изучали содержание аутоантител к различным антигенам в исследуемых жидкостях. Проводили исследование фагоцитарной активности нейтрофилов, прокоагулянтной активности назального секрета и иммуноцитохимическое исследование отпечатков слизистой оболочки полости носа.

В «Главах 3, 4, 5» автор приводит результаты собственных исследований. Главы 3 и 4 посвящены факторам, определяющим местную резистентность полости носа у здоровых и больных хроническими гнойными риносинуситами.

Установлено, что местную защиту полости носа и ОНП определяют Ig, цитокины, белок теплового шока-70, α -дефензины, а также нейтрофилы. Показано, что в секретах полости носа обнаруживаются Ig (A, G, M, sIg A).

Аутоантитела регистрируются к цитокинам, БТШ-70, ЭТ 1-21, NSE, АНТИ-MAG, α - дефензинам. В результате исследования выявлен механизм элиминации антигенов из организма человека, регулируемый аутоантителами путем образования иммунных комплексов и последующим их удалением путем эндоцитоза и фагоцитоза.

Как у здоровых лиц, так и больных хроническими риносинуситами выявилось, что в смывах со слизистой носа закономерно обнаруживается нейронспецифическая енолаза. По мнению автора этот нейромаркер может проникать в слизистую носа через периневральные пространства обонятельного нерва или выделяться местно из афферентных окончаний I пары черепно-мозговых нервов. Не исключен и третий путь – трансудация из кровеносного русла. У здоровых лиц наличие NSE в слизи носа отражает степень физиологической дегенерации, как центральных, так и периферических структур.

БТШ-70 регистрируется в сыворотке крови здоровых и больных хроническими риносинуситами. Его наличие у здоровых связано с напряжением механизмов клеточной резистентности в условиях нормы, и, по всей вероятности, отражает физиологические механизмы элиминации

поврежденных белков и клеток, так как источником этого пептида могут быть и микроорганизмы колонизирующие на слизистой оболочке полости носа. Однако при хронических риносинуситах уровень БТШ-70 значительно возрастает, как в сыворотке крови, так и назальном секрете. Безусловно, инициаторами этого сдвига являются медиаторы воспаления на слизистой оболочке полости носа.

Убедительными являются результаты морфологического исследования слизистой оболочки на предмет определения тканевого фактора. Обнаружено, что супернатант культуры моноцитов, инкубируемой со слизью приводит к двукратному сокращению времени свертывания плазмы и уменьшению АЧТВ. Этот сдвиг, несомненно, свидетельствует в пользу синтеза тканевого фактора донорскими моноцитами.

В других исследованиях было установлено, что инкубация донорских нейтрофилов совместно со слизью полости носа, полученной от здоровых и особенно больных лиц, сопровождается усилением фагоцитарной активности лейкоцитов. Этот факт указывает на активацию нейтрофилов, находящихся на поверхности слизи и представляет один из компонентов резистентности слизистой полости носа.

В главе 5 проводится сравнительная оценка стандартного и предложенного автором методов лечения. Результаты терапии оценивались по уровню Ig, цитокинов, белка теплового шока-70, α -дефензинов, нейронспецифической енолазы и содержанию аутоантел, а так же по определению качества жизни пациента виде опроса по специальной шкале. Установлено, что предлагаемый способ терапии по сравнению со стандартным лечением сопровождается быстрой санацией ОНП у больных с ХГРС, что значительно сокращает сроки лечения.

Раздел «Заключение» написан очень подробно, читается с большим интересом, так как автором тщательно проведен анализ полученных данных.

Выводы и практические рекомендации логичны и обоснованы. Практические рекомендации сформулированы достаточно хорошо.

По теме диссертации опубликовано 42 печатные работы, в том числе 15 в изданиях, рекомендованных ВАК.

В работе встречаются грамматические и стилистические ошибки, опечатки и неудачные выражения. Однако приведенные замечания не имеют принципиального значения для оценки диссертации.

В дискуссионном плане хотелось бы получить ответы диссертантки на следующие **вопросы**:

1. Почему среди большого перечня иммуномодуляторов выбран именно тимоген?
2. Как производили забор назального секрета? Как его стандартизировали, ведь его количество у всех разное?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертация Егоровой Елены Владимировны «Патогенез хронических рецидивирующих риносинуситов и их иммунокорректирующая терапия» представляет значительный научный и практический интерес, посвящена актуальным проблемам – изучению патогенеза хронических риносинуситов и методам лечения. Работа выполнена на современном методическом уровне с использованием достаточного клинко-лабораторного материала, тщательно обработана статистически.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...» от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискания учёной степени доктора медицинских наук, а её автор Егорова Елена Владимировна достойна присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.03 – болезни уха, горла и носа и 14.03.03 – патологическая физиология.

Пацинин Александр Николаевич, доктор медицинских наук, профессор кафедры оториноларингологии ГБОУ ВПО «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова», 195067, Россия, г. Санкт-Петербург, Пискаревский пр., д. 47, контактный телефон: +79052093338, e-mail: pachtchine@mail.ru.

Профессор кафедры оториноларингологии
ГБОУ ВПО «Северо-Западный государственный
медицинский университет им. И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения РФ
доктор медицинских наук, професс

Н. Пацинин

Подпись А.Н. Пацинина
Заведующую кафедрой
и инновационной

05.02.2015